
PRESUPUESTO DE FONDOS FEDERALES POR AGENCIA 

AÑOS FISCALES 2017 2020AL
(Redondeado al Millar)

PFP00FFR_8CA

JUN-05-2019 18:21

1Página de 3

127

123

126

187

095

106

241

124

017

163

066

285

168

235

265

276

288

011

258

166

167

278

196

264

Administración de Desarrollo 
Socioeconómico de la Familia

Administración de Familias y Niños

Administración de Rehabilitación 
Vocacional

Administración de Seguros de Salud de 
Puerto Rico

Administración de Servicios de Salud 
Mental y Contra la Adicción

Administración de Vivienda Pública

Administración para el Cuidado y 
Desarrollo Integral de la Niñez 
(ACUDEN)

Administración para el Sustento de 
Menores

Asignaciones bajo la Custodia de la 
Oficina de Gerencia y Presupuesto

Autoridad de Acueductos y 
Alcantarillados

Autoridad de Carreteras y 
Transportación

Autoridad de Transporte Integrado

Autoridad de los Puertos

Autoridad para el Financiamiento de la 
Vivienda

Autoridad para el Redesarrollo de los 
Terrenos y Facilidades de la Estación 
Naval Roosevelt Roads

Autoridad para las Alianzas Público 
Privadas

Centro Comprensivo del Cáncer

Comisión para la Seguridad en el 
Tránsito

Compañía de Comercio y Exportación 
de Puerto Rico

Compañía de Fomento Industrial

Compañía para el Desarrollo Integral 
de la Península de Cantera

Consejo de Educación de Puerto Rico

Corporación de Puerto Rico para la 
Difusión Pública

Corporación del Proyecto ENLACE del 
Caño Martín Peña

   2,053,264 

      61,521 

      47,423 

   1,622,709 

      36,539 

     275,248 

     204,092 

      19,844 

           0 

       1,518 

     150,000 

      13,275 

      10,773 

     155,501 

       1,180 

           0 

           0 

       8,287 

           0 

         312 

           0 

       1,934 

       2,000 

         587 

   2,761,435 

      31,804 

      34,999 

   1,958,961 

      25,036 

     301,280 

     104,856 

      16,485 

           0 

           0 

     102,802 

       7,045 

           0 

     158,575 

         811 

           0 

           0 

       6,106 

         398 

         317 

           0 

           0 

       2,000 

         246 

   2,557,980 

      31,890 

      57,571 

   2,637,854 

      38,625 

     346,100 

      86,249 

      19,008 

           0 

     285,675 

     772,685 

      11,835 

      63,773 

     159,063 

       1,296 

           0 

           0 

      13,742 

         465 

         336 

           0 

           0 

       2,000 

         186 

   2,028,751 

      37,936 

      57,566 

   1,660,758 

      41,355 

     365,188 

      86,249 

      17,591 

           0 

     491,546 

     435,601 

      15,368 

      54,575 

     159,063 

       1,389 

     155,250 

       4,390 

      10,145 

         465 

         336 

         891 

           0 

       2,000 

         272 

(529,229)

 6,046 

(5)

(977,096)

 2,730 

 19,088 

 0 

(1,417)

 0 

 205,871 

(337,084)

 3,533 

(9,198)

 0 

 93 

 155,250 

 4,390 

(3,597)

 0 

 0 

 891 

 0 

 0 

 86 

(20.69)

18.96

(.01)

(37.04)

7.07

5.52

0

(7.45)

0

72.06

(43.63)

29.85

(14.42)

0

7.18

-

-

(26.18)

0

0

-

0

0

46.24

Código
Agencia

Nombre de Agencia
2019 2020

Cambio 
Absoluto

Cambio 
PorcentualAsignado

2019

Interino

2017

Gastado

2018

Gastado

   2,557,980 

      31,890 

      57,571 

   2,637,854 

      38,625 

     346,100 

      86,249 

      19,008 

           0 

     285,675 

     772,685 

      11,835 

      63,773 

     159,063 

       1,296 

           0 

           0 

      13,742 

         465 

         336 

           0 

           0 

       2,000 

         186 

Aprobado* * *



PRESUPUESTO DE FONDOS FEDERALES POR AGENCIA 

AÑOS FISCALES 2017 2020AL
(Redondeado al Millar)

PFP00FFR_8CA

JUN-05-2019 18:21

2Página de 3

153

055

069

137

119

290

273

081

038

087

133

014

071

189

021

040

042

049

078

067

043

082

268

Defensoría de las Personas con 
Impedimentos del Estado Libre 
Asociado de Puerto Rico

Departamento de Agricultura

Departamento de Asuntos del 
Consumidor

Departamento de Corrección y 
Rehabilitación

Departamento de Desarrollo 
Económico y Comercio

Departamento de Desarrollo 
Económico y Comercio - Programa de 
la Oficina Estatal de Política Pública 
Energética

Departamento de Desarrollo 
Económico y Comercio - Programa de 
la Oficina de Gerencia de Permisos

Departamento de Educación

Departamento de Justicia

Departamento de Recreación y 
Deportes

Departamento de Recursos Naturales - 
Programas de la Administración de 
Recursos Naturales

Departamento de Recursos Naturales - 
Programas de la Junta de Calidad 
Ambiental

Departamento de Salud

Departamento de Seguridad Pública - 
Negociado de Ciencias Forenses

Departamento de Seguridad Pública - 
Negociado de Manejo de Emergencias
y Administración de Desastres

Departamento de Seguridad Pública - 
Negociado de la Policía de Puerto Rico

Departamento de Seguridad Pública - 
Negociado del Cuerpo de Bomberos 
de Puerto Rico

Departamento de Transportación y 
Obras Públicas

Departamento de la Vivienda

Departamento del Trabajo y Recursos 
Humanos

Guardia Nacional de Puerto Rico

Instituto de Cultura Puertorriqueña

Instituto de Estadísticas de Puerto Rico

       1,452 

       1,106 

           1 

       1,891 

      38,248 

       3,605 

           0 

     921,292 

      18,631 

           0 

      11,384 

      28,897 

     489,486 

         685 

       4,706 

       2,359 

       1,212 

         378 

      62,983 

      28,127 

      37,790 

         628 

         167 

       1,397 

         603 

           0 

         867 

      42,284 

       3,605 

           0 

     600,289 

      18,837 

           0 

       6,676 

      25,481 

     561,054 

         398 

       1,261 

      21,625 

       2,999 

         236 

      60,388 

      29,379 

      29,880 

         625 

         196 

       1,906 

       1,106 

           0 

       1,897 

      89,874 

       1,921 

           0 

     983,255 

      33,517 

           0 

      13,490 

      25,569 

     489,320 

         233 

       4,737 

      25,210 

       1,571 

         155 

     100,716 

      29,585 

      26,862 

         671 

         135 

       1,906 

       1,096 

           0 

       2,494 

     105,912 

       1,921 

       5,500 

   1,535,555 

      44,087 

           0 

      12,884 

      36,874 

     561,054 

         465 

       4,946 

       3,587 

       3,955 

         293 

     417,854 

      28,547 

      27,659 

         671 

         230 

 0 

(10)

 0 

 597 

 16,038 

 0 

 5,500 

 552,300 

 10,570 

 0 

(606)

 11,305 

 71,734 

 232 

 209 

(21,623)

 2,384 

 138 

 317,138 

(1,038)

 797 

 0 

 95 

0

(.9)

0

31.47

17.84

0

-

56.17

31.54

0

(4.49)

44.21

14.66

99.57

4.41

(85.77)

151.75

89.03

314.88

(3.51)

2.97

0

70.37

Código
Agencia

Nombre de Agencia
2019 2020

Cambio 
Absoluto

Cambio 
PorcentualAsignado

2019

Interino

2017

Gastado

2018

Gastado

       1,906 

       1,106 

           0 

       1,897 

      89,874 

       1,921 

           0 

     983,255 

      33,517 

          22 

      13,490 

      25,569 

     561,054 

         233 

       4,737 

      25,210 

       1,571 

         155 

     100,716 

      29,585 

      26,862 

         671 

         135 

Aprobado* * *



PRESUPUESTO DE FONDOS FEDERALES POR AGENCIA 

AÑOS FISCALES 2017 2020AL
(Redondeado al Millar)

PFP00FFR_8CA

JUN-05-2019 18:21

3Página de 3

065

018

155

329

096

036

015

152

231

122

010

176

Junta Reglamentadora del Servicio 
Público - Comisión de Servicio Público

Junta de Planificación

Oficina Estatal de Conservación 
Histórica

Oficina de Desarrollo Socioeconómico

Oficina de la Procuradora de las 
Mujeres

Oficina del Comisionado de Asuntos 
Municipales

Oficina del Gobernador

Oficina del Procurador de las Personas 
de Edad Avanzada

Oficina del Procurador del Paciente

Secretariado del Departamento de la 
Familia

Tribunal General de Justicia

Universidad de Puerto Rico

         933 

         291 

         645 

           0 

       2,291 

      23,622 

       1,811 

      19,680 

           0 

      15,079 

         460 

     281,796 

         718 

         871 

         655 

           0 

       2,363 

           0 

       1,801 

      22,134 

           1 

      19,313 

         594 

     274,895 

       1,067 

         902 

         667 

      45,768 

       2,596 

           0 

       2,048 

      22,500 

           5 

      14,935 

         594 

     219,158 

       1,372 

      30,995 

         667 

      22,690 

       2,603 

           0 

       2,048 

      22,304 

           0 

      14,978 

         594 

     218,803 

 305 

 30,093 

 0 

(23,078)

 7 

 0 

 0 

(196)

(5)

 43 

 0 

(355)

28.58

3336.25

0

(50.42)

.27

0

0

(.87)

(100)

.29

0

(.16)

   6,667,643    7,244,581    9,228,303    8,741,229 (487,074) (5.28)GRAN TOTAL:

Código
Agencia

Nombre de Agencia
2019 2020

Cambio 
Absoluto

Cambio 
PorcentualAsignado

2019

Interino

2017

Gastado

2018

Gastado

       1,067 

         902 

         667 

      45,768 

       2,596 

           0 

       2,048 

      22,500 

           5 

      14,935 

         594 

     218,043 

   9,298,944 

Aprobado* * *

-Gastado 2018 está en revisión.


