

PRESUPUESTO DE FONDOS FEDERALES POR AGENCIA

AÑOS FISCALES 2017 AL 2020

(Redondeado al Millar)

PFP00FFR_8CA

JUN-05-2019 18:21

Página 1 de 3

Código Agencia	Nombre de Agencia	2017 Gastado	2018 Gastado	2019 Asignado	2019 * Interino	2020 * Aprobado	* Cambio Absoluto	Cambio Porcentual
127	Administración de Desarrollo Socioeconómico de la Familia	2,053,264	2,761,435	2,557,980	2,557,980	2,028,751	(529,229)	(20.69)
123	Administración de Familias y Niños	61,521	31,804	31,890	31,890	37,936	6,046	18.96
126	Administración de Rehabilitación Vocacional	47,423	34,999	57,571	57,571	57,566	(5)	(.01)
187	Administración de Seguros de Salud de Puerto Rico	1,622,709	1,958,961	2,637,854	2,637,854	1,660,758	(977,096)	(37.04)
095	Administración de Servicios de Salud Mental y Contra la Adicción	36,539	25,036	38,625	38,625	41,355	2,730	7.07
106	Administración de Vivienda Pública	275,248	301,280	346,100	346,100	365,188	19,088	5.52
241	Administración para el Cuidado y Desarrollo Integral de la Niñez (ACUDEN)	204,092	104,856	86,249	86,249	86,249	0	0
124	Administración para el Sustento de Menores	19,844	16,485	19,008	19,008	17,591	(1,417)	(7.45)
017	Asignaciones bajo la Custodia de la Oficina de Gerencia y Presupuesto	0	0	0	0	0	0	0
163	Autoridad de Acueductos y Alcantarillados	1,518	0	285,675	285,675	491,546	205,871	72.06
066	Autoridad de Carreteras y Transportación	150,000	102,802	772,685	772,685	435,601	(337,084)	(43.63)
285	Autoridad de Transporte Integrado	13,275	7,045	11,835	11,835	15,368	3,533	29.85
168	Autoridad de los Puertos	10,773	0	63,773	63,773	54,575	(9,198)	(14.42)
235	Autoridad para el Financiamiento de la Vivienda	155,501	158,575	159,063	159,063	159,063	0	0
265	Autoridad para el Redesarrollo de los Terrenos y Facilidades de la Estación Naval Roosevelt Roads	1,180	811	1,296	1,296	1,389	93	7.18
276	Autoridad para las Alianzas Público Privadas	0	0	0	0	155,250	155,250	-
288	Centro Comprensivo del Cáncer	0	0	0	0	4,390	4,390	-
011	Comisión para la Seguridad en el Tránsito	8,287	6,106	13,742	13,742	10,145	(3,597)	(26.18)
258	Compañía de Comercio y Exportación de Puerto Rico	0	398	465	465	465	0	0
166	Compañía de Fomento Industrial	312	317	336	336	336	0	0
167	Compañía para el Desarrollo Integral de la Península de Cantera	0	0	0	0	891	891	-
278	Consejo de Educación de Puerto Rico	1,934	0	0	0	0	0	0
196	Corporación de Puerto Rico para la Difusión Pública	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	0	0
264	Corporación del Proyecto ENLACE del Caño Martín Peña	587	246	186	186	272	86	46.24

PRESUPUESTO DE FONDOS FEDERALES POR AGENCIA

AÑOS FISCALES 2017 AL 2020

(Redondeado al Millar)

PFP00FFR_8CA

JUN-05-2019 18:21

Página 2 de 3

Código Agencia	Nombre de Agencia	2017 Gastado	2018 Gastado	2019 Asignado	* 2019 Interino	2020 * Aprobado	*Cambio Absoluto	Cambio Porcentual
153	Defensoría de las Personas con Impedimentos del Estado Libre Asociado de Puerto Rico	1,452	1,397	1,906	1,906	1,906	0	0
055	Departamento de Agricultura	1,106	603	1,106	1,106	1,096	(10)	(.9)
069	Departamento de Asuntos del Consumidor	1	0	0	0	0	0	0
137	Departamento de Corrección y Rehabilitación	1,891	867	1,897	1,897	2,494	597	31.47
119	Departamento de Desarrollo Económico y Comercio	38,248	42,284	89,874	89,874	105,912	16,038	17.84
290	Departamento de Desarrollo Económico y Comercio - Programa de la Oficina Estatal de Política Pública Energética	3,605	3,605	1,921	1,921	1,921	0	0
273	Departamento de Desarrollo Económico y Comercio - Programa de la Oficina de Gerencia de Permisos	0	0	0	0	5,500	5,500	-
081	Departamento de Educación	921,292	600,289	983,255	983,255	1,535,555	552,300	56.17
038	Departamento de Justicia	18,631	18,837	33,517	33,517	44,087	10,570	31.54
087	Departamento de Recreación y Deportes	0	0	0	22	0	0	0
133	Departamento de Recursos Naturales - Programas de la Administración de Recursos Naturales	11,384	6,676	13,490	13,490	12,884	(606)	(4.49)
014	Departamento de Recursos Naturales - Programas de la Junta de Calidad Ambiental	28,897	25,481	25,569	25,569	36,874	11,305	44.21
071	Departamento de Salud	489,486	561,054	489,320	561,054	561,054	71,734	14.66
189	Departamento de Seguridad Pública - Negociado de Ciencias Forenses	685	398	233	233	465	232	99.57
021	Departamento de Seguridad Pública - Negociado de Manejo de Emergencias y Administración de Desastres	4,706	1,261	4,737	4,737	4,946	209	4.41
040	Departamento de Seguridad Pública - Negociado de la Policía de Puerto Rico	2,359	21,625	25,210	25,210	3,587	(21,623)	(85.77)
042	Departamento de Seguridad Pública - Negociado del Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico	1,212	2,999	1,571	1,571	3,955	2,384	151.75
049	Departamento de Transportación y Obras Públicas	378	236	155	155	293	138	89.03
078	Departamento de la Vivienda	62,983	60,388	100,716	100,716	417,854	317,138	314.88
067	Departamento del Trabajo y Recursos Humanos	28,127	29,379	29,585	29,585	28,547	(1,038)	(3.51)
043	Guardia Nacional de Puerto Rico	37,790	29,880	26,862	26,862	27,659	797	2.97
082	Instituto de Cultura Puertorriqueña	628	625	671	671	671	0	0
268	Instituto de Estadísticas de Puerto Rico	167	196	135	135	230	95	70.37

PRESUPUESTO DE FONDOS FEDERALES POR AGENCIA

AÑOS FISCALES 2017 AL 2020

(Redondeado al Millar)

PFP00FFR_8CA

JUN-05-2019 18:21

Página 3 de 3

Código Agencia	Nombre de Agencia	2017 Gastado	2018 Gastado	2019 Asignado	2019 * Interino	2020 * Aprobado	* Cambio Absoluto	Cambio Porcentual
065	Junta Reglamentadora del Servicio Público - Comisión de Servicio Público	933	718	1,067	1,067	1,372	305	28.58
018	Junta de Planificación	291	871	902	902	30,995	30,093	3336.25
155	Oficina Estatal de Conservación Histórica	645	655	667	667	667	0	0
329	Oficina de Desarrollo Socioeconómico	0	0	45,768	45,768	22,690	(23,078)	(50.42)
096	Oficina de la Procuradora de las Mujeres	2,291	2,363	2,596	2,596	2,603	7	.27
036	Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales	23,622	0	0	0	0	0	0
015	Oficina del Gobernador	1,811	1,801	2,048	2,048	2,048	0	0
152	Oficina del Procurador de las Personas de Edad Avanzada	19,680	22,134	22,500	22,500	22,304	(196)	(.87)
231	Oficina del Procurador del Paciente	0	1	5	5	0	(5)	(100)
122	Secretariado del Departamento de la Familia	15,079	19,313	14,935	14,935	14,978	43	.29
010	Tribunal General de Justicia	460	594	594	594	594	0	0
176	Universidad de Puerto Rico	281,796	274,895	219,158	218,043	218,803	(355)	(.16)
GRAN TOTAL:		6,667,643	7,244,581	9,228,303	9,298,944	8,741,229	(487,074)	(5.28)

-Gastado 2018 está en revisión.